Российская федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25.09.2014 г.                                                                                   № 101
р.п. Тельма
О создании сборного эвакуационного пункта городского поселения Тельминского муниципального образования

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» №68 Ф3 от 21.12.1994г., и в соответствии с Руководством МЧС России по эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, руководствуясь п. 23 ст.6,ст.ст.23, 46  Устава Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать сборный эвакуационный пункт (СЭП) городского поселения Тельминского муниципального образования. Разместить СЭП на территории ДК «Юность» п. Тельма.
2.Утвердить:

2.1. Положение о создании сборного эвакуационного пункта (СЭП) на территории Тельминского муниципального образования  (Приложение  1).
2.2. Схему организации сборного эвакуационного пункта , руководящий состав сборного эвакуационного пункта (Приложение 2).
2.3. Состав сборного эвакуационного пункта  (Приложение 3).

2.4. Секретарю комиссии по гражданской обороны,чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Тельминского муниципального образования (М.А. Чичкарева) организовать методическое обеспечение подготовки сборного эвакопункта.
2.5. Начальнику сборного эвакуационного пункта (А.В.Сечкин):осуществлять руководство по организации развертывания и приема эвакуируемого населения, далее населения готового к отправке в безопасную (загородную) зону, практического обучения штатного состава сборного эвакуационного пункта.
2.6. Рекомендовать руководителям организаций,  осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Тельминского муниципального образования  (ЗАО «Тельминское»- Казачков А.В., «Саяны+»- Лавик О.И.) организовать работу по выделению транспорта необходимого при эвакуационных мероприятиях.

2.7. Опубликовать данное постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации.

2.8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                           М.А.Ерофеев
Тельминского муниципального образования

Приложение 1

к постановлениюгородского поселения
Тельминского муниципальногообразования

№101 от25.09.2014

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ СБОРНОГО ЭВАКУАЦИОННОГО ПУНКТА (СЭП)
1. НАЗНАЧЕНИЕ СЭП

Сборный эвакуационный пункт (СЭП) создается постановлением Главы администрации городского поселения Тельминского муниципального образования на базе предприятий (учреждений) и предназначается для сбора и учета эвакуируемого населения, организованной отправки его в безопасный район (место) или загородную зону, в зданиях общественного назначения вблизи пунктов посадки на транспорт и в исходных пунктах маршрутов пешей эвакуации.

Каждый СЭП обеспечивается связью с городской эвакоприемной комиссией, администрацией пункта посадки, исходным пунктом на маршруте пешей эвакуации, а также автомобильным транспортом.
К сборному эвакуационному пункту прикрепляются организации, работники которых с неработающими членами семей и остальное население, не занятое в производстве, эвакуируются через этот сборный пункт.

За сборным эвакуационным пунктом закрепляются:

а) ближайшие защитные сооружения гражданской обороны;

б) медицинские учреждения;

в) предприятия жилищно-коммунального хозяйства.

Приписка населения к СЭП производится из расчета 600 - 1000 человек на один пункт. Количество транспортных средств, подаваемых на СЭП, определяется в соответствии с численностью прибывающего населения.

2. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СЭП

В состав СЭП назначаются лица, не имеющие мобилизационных предписаний. Состав СЭП:

- начальник СЭП;
- заместитель начальника СЭП;

- группа комплектования и сопровождения колонн и эвакуационных эшелонов;

- группа оповещения и связи;

- группа регистрации и учета;

- группа эвакуации;

- комендантская служба;

- медицинский пункт;

- комната матери и ребенка;

- стол справок.

3. ЗАДАЧИ СЭП

3.1. Поддержание связи с эвакоприемной комиссией Усольского районного МО, объектами, приписанными к СЭП, транспортными органами, исходными пунктами маршрутов пешей эвакуации, информирование их о времени прибытия населения на СЭП и времени его отправления в безопасный район (пункт) или загородную зону.

3.2. Контроль за своевременной подачей транспортных средств, организацией отправки населения в безопасный район (пункт) или загородную зону.

3.3. Ведение учета эвакуируемого населения, вывозимого всеми видами транспорта и выводимого пешим порядком, предоставление в установленном порядке донесений в эвакокомиссию Правительства Иркутской области.

3.4. Оказание необходимой медицинской помощи больным во время нахождения их на СЭП.

3.5. Обеспечение соблюдения населением общественного порядка и укрытие его в защитных сооружениях по сигналам гражданской обороны.

4. ОБУЧЕНИЕ СОСТАВА АДМИНИСТРАЦИИ СЭП
Начальник СЭП проходит подготовку:

- в Учебно-методическом центре по ГО, ЧС и ПБ – 1 раз в 5 лет;

- в ходе 4-х часовых занятий (учебно-методических сборов), проводимых председателем городской, районной эвакуационной комиссии.

Заместитель начальника СЭП, старшие групп проходят подготовку:

- на городских курсах ГО, ЧС и ПБ;

- в ходе 4-х часовых занятий, проводимых начальником СЭП - 2-3 раза в год.

Остальной состав администрации СЭП обучается в ходе 4-х часовых занятий, проводимых начальником СЭП  - 2-3 раза в год.

На занятиях изучаются:

1. Функциональные обязанности.

2. Порядок оповещения и сбора личного состава СЭП.

3. Списки организаций, эвакуируемых через СЭП.

4. Количество эвакуируемого населения, время прибытия на СЭП и отправки его на пункты посадки на транспорт, исходные пункты пеших маршрутов.

5. Расположение промежуточного пункта эвакуации, районы размещения в загородной зоне.

6. Документация по регистрации и отправке  эваконаселения.

7. Порядок ведения документации СЭП.

8. Действия состава администрации СЭП в соответствии с поставленными задачами.

9. Проверка состояния системы оповещения и связи.

10. Один раз в год на занятиях (учениях) практически отрабатываются вопросы оповещения и сбора администрации СЭП, развертывания и приведения в готовность к работе СЭП.

Приложение 2

к постановлению

 городского поселения

Тельминского

муниципального

образования

№ 101 от 25.09.2014г.

Схема организации сборного эвакуационного

Пункта, руководящий состав сборного эвакуационного пункта

	Начальник СЭП

	Заместитель начальника СЭП

	Комендант

	Группа регистрации и учета

	Группа оповещения и связи

	Группа комплектования пеших колонн, автомобильной отправки

	Группа посадки и отправки эвакуируемого населения

	Группа охраны общественного порядка

	Группа укрытия населения

	Комната матери и ребенка

	Медицинский пункт

	Стол справок

Приложение 3
к постановлению  городского

поселения Тельминского

 муниципального образования

№101 от 25.09.2014г.

Состав сборного эвакуационного пункта
Тельминского муниципального образования.
	п/п/
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность в составе СЭП
	Занимая должность на основной работе
	Телефон

	1
	Сечкин А.В.
	начальник
	Директор ДК «Юность»
	22-280

	2
	Обедина И.В.
	Заместитель начальника
	Заведующая библиотекой п. Тельма
	8-908-6421968

	3
	Мешалкина В.С.
	Комендант
	Секретарь МДОУ №10

п. Тельма
	22-288

	4
	Чичкарева А.Н.
	Ответственный-группа регистрации
	Специалист по работе с населением, паспортист администрации Тельминского МО
	8-914-9561549

	5
	Чичкарева М.А.
	Ответственный- группа комплектования  колонн
	Специалист ВУР, секретарь ГО и ЧС Тельминского МО
	8-950-1061737

	6
	Желнова С.В.
	Ответственный- группа посадки и отправки эвакуируемых
	Юрист Тельминского МО
	8-950-1056395

	7
	Андриенко А.И.
	Группа оповещения и связи
	Специалист по земельному контролю Тельминского МО
	22-346

	8
	Благодетелев А.И.
	Группа охраны общественного порядка
	Участковый полиции
	8-924-8336002

	9
	Беляева Т.М.
	Ответственный- группа укрытия эваконаселения
	Ведущий специалист по экономической политике Тельминского МО
	8-950-1281834

	10
	Дубровская В.И.
	Медицинский пункт, комната матери и ребенка
	Фельдшер амбулатории

п. Тельма
	22-318

	11
	Лисецкая И.В.
	Стол справок
	Специалист по организационной работе администрации Тельминского МО
	8-964-8061016